Исполнительный комитет

Алькеевского муниципального района Республики Татарстан
П Р О Т О К О Л №  8
	заседания районной межведомственной комиссии по повышению уровня жизни и легализации доходов

с. Базарные Матаки                                                                             26.08.2021 г.
	Зам.председателя комиссии
	Шувалов А.П. – директор ГКУ «Центр занятости населеия Алькеевского муниципального района

	Секретарь
	 - Давыдова Л.Н. – начальник  отдела территориального развития Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района.

	Члены комиссии:
	- Бурганова Л.А.- главный специалист филиала № 12 ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по РТ по Алькеевскому району

           Повестка дня:
1.  О принимаемых районной межведомственной комиссией по повышению уровня жизни и легализации доходов мерах по обеспечению выплаты заработной платы работникам предприятий и организаций Алькеевского муниципального района не ниже уровня минимальной заработной платы, установленного в Республике Татарстан.
 Присутствовали:

Представители организаций и учреждений: ПАО СК «Росгосстрах»,  ООО«Хузангаевское»,Филиал ФГУП  «Почта России».
Выступили:
Шувалов А.П.-  директор ГКУ «Центр занятости населеия Алькеевского муниципального района - о проводимой работе по выявлению фактов выплаты заработной платы работникам не ниже минимального размера оплаты труда и прожиточного минимума. Среди приглашенных представителей предприятий проведена разъяснительная работа об ответственности работодателей за выплату заработной платы ниже, установленного минимального размера оплаты труда, и рекомендовано довести уровень среднемесячной заработной платы по отрасли при выполнении нормы рабочего времени.
Заслушали:
ПАО СК «Росгосстрах» - занимается страховой деятельностью. На предприятии работают по штату 3 работника (руководитель, 2 менеджера). Также по совместительству приняты 10 страховщиков, зарплата которой зависит от выполненных работ (сдельная оплата труда). По представленным спискам соцзащиты за август месяц доход работницы Киямовой Э.Р. указан в размере 6265,73 рублей. Работник находится в отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет, доходом является пособие. Нарушений не выявлено.
ООО «Хузангаевское» – занимается смешанным сельским хозяйством На предприятии работают 505 человек, среднемесячная зарплата в среднем составляет за август 33 тыс.рублей.  По представленным спискам соцзащиты за август работница  Аверьянова А.В.. получала  доход с 01.10.2019 по 30.09.2020 г. в сумме  11778,79 рублей. Данная сотрудница  находилась в отпуске по уходу за ребенком до 3-х лет с 01.06.2020 по 01.02.2021 год.   С 02.02.2021 работница вышла на работу дояркой, зарплата за июль составила 34,3 тыс.рублей. Нарушений не выявлено.
Филиал ФГУП « Почта России» - осуществляет деятельность  почтовой связи общего пользования. По представленным спискам соцзащиты за август месяц работник Валеев И.А. указан доход в сумме 13108,78 рублей. Работник работал почтальоном на 0,5 ставки  с 17.01.2017 по 30.10.2018 года . Организация прекратила деятельность путем реорганизации в форме преобразования  01.10.2019 года. Нарушений не выявлено.
Решили:
1. Рабочей группе в рамках работы районной межведомственной комиссии по повышению уровня жизни и легализации доходов активизировать деятельность по вопросу повышения размера оплаты труда на предприятиях, расположенных на территории района.
2. Тесно взаимодействовать с районными органами Отделения Пенсионного Фонда, Управления Федеральной налоговой службы, Регионального отделения Фонда социального страхования, социальной защиты и центрами занятости.
3. Организовать информационно-разъяснительную работу с населением с привлечением районной газеты «Алькеевские вести» о негативных последствиях получения работниками заработной платы ниже минимального размера оплаты труда, а также об ответственности работодателей за выплату заработной платы ниже минимального размера оплаты труда.
4.  Сообщить обо всех фактах выплаты заработной платы ниже МРОТ в органы прокуратуры РТ, Государственную инспекцию труда в РТ.
5. Работодателям, присутствующих на заседании,  обеспечивать установленной государственной гарантии по выплате минимального размера  оплаты труда и прожиточного минимума при условии, что работник отработал за месяц  норму рабочего времени и выполнил норму труда, а также рекомендуем доводить размер заработной платы до уровня средней заработной платы по отрасли с учетом деятельности конкретного предприятия.

	Протокол оформила
Давыдова Л.Н.